ESTADt> rr() eana,ruÁ

rNDrcÂÇÂo x' J j c-,I , DE 2021,.

(Proponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

cÂmnm MuNtclPAL DE cAscAvEL

J-c /elt9

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 1.43, do Regimento Interno, seja encaminhado expediente âo

Senhor Nei Haveroth, Secretário Municipal de Meio Ambiente, solicitando estudos para
implantat no município de Cascavel, programa de benefícios e ou incentivos ao cidadão e ou
empÍesa que efetue a sepatação do lixo teciclável.

É a Ind"icação. Sala das Sessões.

Cascavel, 10 de setembro de2021..

Cidão

Justificação.

Â presente tem por escopo indicar ao Poder Executivo Municipal que efetue
estudos para implantaÍ no município de Cascavel, benefícios e ou incendvos aos cidadãos e ou
emptesâs que efetuem a separação do lixo reciclável

A ideia é estimular ainda mais a separaçáo de matedais tecicláveis. Â proposta
tem poÍ sugestão conceder abatimentos de fotma escalonada, rL^ taxa de coleta de lixo a contribuintes
que realizem a separação coÍÍeta dos resíduos. A participação do contribuinte no pÍogÍama ftca
condicionada ao pedido junto ao Executivo Municipal, e o atendimento aos cdtédos impostos pela
Administração.

Embora o município já possua ações referentes o assuÍlto, precisamos incentivat
ainda mais a separaçã.o do lixo, adotando medidas de compensação que atra:n maís a atenção dos

contribuintes, pois com o aumento do consumo das famflias observa-se igualmente o constante
âumento de lixo doméstico e resíduos industriais e, em consequência, a cÍescente preocupação com a
preservação do meio-ambiente, tornando assim maior a necessidade de iniciativas que viabilizem a

manutenção e conservação do mesmo, sutgindo assim, os pÍocessos de reciclagem visando minimb,ar
os impactos ambientais causados pelo descarte de lixo nà n trteza,.

Ânte o exposto, levando em consideraçào aimportância damaténaem comento,
espeÍo, pois, contar com vossa especial atenção para atendeÍ a pÍesente solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel - Pa

Receb

elepar
V

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br